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Organ urabiający

Przedmiotem wynalazku jest organ urabiający
w postaci tarczy wirującej dookoła osi prostopad¬
łej do ociosu.

Organy urabiające w postaci tarczy są znane.
Noże tych organów umieszczone na obwodzie tar¬
czy wycinają w caliźnie pionową szczelinę otwie¬
rając nowy ocios równoległy do ociosu poprzed¬
niego, lecz znajdujący się w caliźnie na głębokości
kilkudziesięciu centymetrów. Między tymi ociosa¬
mi pozostaje pionowa płyta węglowa, którą należy
odłupać zanim przeszkodzi ona dalszemu posuwa¬
niu wału tarczy.

Z połamanej płyty otrzymuje się węgiel w ko¬
rzystniejszych sortymentach niż węgiel uzyskany
przez skrawanie. Dlatego pożądane jest, aby na
każdorazowe wycinanie szczeliny przypadała jak
najgrubsza płyta. Na przeszkodzie temu stoi trud¬
ność odłupywania tej płyty. Otwarte dotychczas
zagadnienie techniczne sprowadza się do takiego
ukształtowania organu urabiającego tarczowego,
aby zapewnić odłupywanie płyty przy stosunko¬
wo małej sile i małym nakładzie energii.

Ze znanych prób rozwiązania tego zagadnienia
najkorzystniejsze jest rozwiązanie będące przed¬
miotem patentu głównego nr 54072. Tarcza odci¬
nająca z nożami na obwodzie, ma po stronie za¬
wałowej zamocowany element odłupujący połączo¬
ny z nią w jedną całość. Element ten ma postać
ostrosłupa lub stożka ściętego. Jest on umieszczo¬
ny współśrodkowo z tarczą, do której przylega
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większą podstawą. Podstawa ta ma średnicę mniej¬
szą niż średnica skrawania. Nawet przy tym roz¬
wiązaniu organu urabiającego łupanie pewnych
rodzajów węgla wymaga znacznie większego na¬
kładu energii oraz większej siły działającej na wał
niż wycinanie szczeliny.

Wynalazek znacznie ułatwia odłupywanie płyty
węglowej. Polega on na mimośrodowym umiesz¬
czeniu elementu odłupującego względem tarczy
wirującej. Nacisk na węgiel z siłą zmienną prze¬
chodzącą przy każdym obrocie tarczy przez ma:d-
mum i minimum powoduje pękanie węgla, który
jest mniej odporny na działania dynamiczne niż
na działania wyłącznie statyczne.

Element odłupujący organ według wynalazku
może mieć postać znaną z patentu nr 54072 stożka
ściętego, a może również stanowić bryłę nieregu¬
larną zbliżoną do stożka ściętego. Pożądane jest
aby element odłupujący był przyłączony do tar¬
czy przestawnie. Taki organ urabiający umożli¬
wia odnalezienie optymalnej mimośrodowości
umieszczenia elementu odłupującego dla danego
rodzaju węgla i danych prędkości obrotów orga¬
nu oraz posuwu maszyny. Szczególnie korzystne
rozwiązanie według wynalazku przestawności ele¬
mentu odłupującego polega na mimośrodowym
umieszczeniu związanego z tarczą okrągłego ele¬
mentu pośredniego, na który wsuwa się na wielo-
wypustach element odłupujący, mający w tym ce¬
lu mimośrodowy otwór. Mimośrodowości o któ-
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rych mowa, mogą się sumować bądź odejmować
dając wypadkową mimośrodowość elementu odłu-
pującego względem tarczy odcinającej.

W dalszym rozwinięciu wynalazku tarczę zaopa¬
trzono w noże po stronie czołowej, aby organ ura¬
biający uczynić zdolnym do samowrębiania się
przy posuwaniu maszyny prostopadle do ociosu.
Ze względu na ten rodzaj pracy w organie
ukształtowano otwory umożliwiające wydobywanie
się urobku z pomiędzy tarczy a nowego ociosu.
Umieszczanie noży na czołowej ścianie wirującego
organu jest znane 3 licznych rozwiązań organów
samozawrębiających, jak również znane jest po¬
zostawianie otworów w czołowej ścianie organów.

Ponadto na tarczy umieszczono dysze do rozpy¬
lania wody doprowadzonej wnętrzem wału. Woda
prowadzona w ten sposób do wykonywanej szcze¬
liny zabezpiecza przed pyleniem. Doprowadzanie
wody do miejsca skrawania poprzez wnętrze wału
jest cechą znaną.

Uzupełnienie nowej cechy, którą jest mimośro-
dowe umieszczenie elementu odłupującego, łącznym
zestawieniem cech znanych doprowadziło do uzy¬
skania organu urabiającego tarczowego o zaletach
znacznie przewyższających organy znane.

Organ urabiający według wynalazku jest uwi¬
doczniony na rysunku schematycznym, którego
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fig. 1 przedstawia częściowo widok boczny, a częś¬
ciowo przekrój osiowy organu, a fig. 2 widok or¬
ganu od strony ociosu.

Organ składa się z tarczy 1 zaopatrzonej w no¬
że 2 na obwodzie i w noże 3 po stronie czołowej
oraz z elementu 4 odłupującego. Organ ma pozosta¬
wione otwory 5 w celu usuwania urobku podczas
zawrębiania oraz ma promieniowo skierowane dy¬
sze 6 do rozpylania wody doprowadzonej wnę¬
trzem wału. Element 4 jest połączony z tarczą 1
za pomocą elementu 1 przymocowanego na stałe
do tarczy 1, na który element 4 wsuwa się na
wielowpuście 8.

Zastrzeżenia patentowe

1. Organ urabiający złożony z tarczy z nożami na
obwodzie i elementu odłupującego wirującego
razem z tarczą, według patentu nr 54072, zna¬
mienny tym, że element (4) odłupujący jest
umieszczony mimośrodowo w stosunku do tar¬
czy (1).

2. Organ urabiający według zastrz. 1, znamienny
tym, że ma element (4) odłupujący osadzony
przestawnie mimośrodowym otworem za pomo¬
cą wielowypustu na okrągłym elemencie (7) po¬
średnim przymocowanym do tarczy (1) w poło¬
żeniu mimośrodowym.
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